(4) *Felis pardus.*

(5) *Ed.: — De pardo, « Pardus calidus est, et jucundus, et velox, et fortis. Homo autem qui debilis in pectore, et in stomacho est, et defectum in corde sœpius sentit, cor pardi ad solem siccet, et pulverizet; et cum defectum sentit, ipsum pulve-  
rem loco ubi dolet superponat, et melius habebit*

D *Sed et homo ungulam cum pelle pedis apud se  
habeat, et ubi fuerint magica, ibi ad plenum fieri  
non possunt. »*

(6) *Equus caballus. Job xxxix, 22.*(7) *Ila quod præ fortitudine — digeruntur om. ed.*(8) *Equus asinus.*(9) *Et hominem — tangit om. ed.*(10) *Joan. xi, 43.*

(11) *Et si quis homo a paralysi — et curabitur om. ed. quorum loco hæc habet: « Lac autem de asino procedens leproso homini prodest, si illud frequenter bibit. Sed et qui scrofulas in corpore suo habet, si idem lac sœpius bibit, eas plus exurgere prohibet, quia quod immundum est immundum expellit. Si vermis carnem hominis comedit, de ossibus asini pulverizet, et super locum illum ponat, et vermis morietur. »*

(12) *Cervus elaphus.*

nus frigescit, sed plus calidus est et mansuetus, atque munda pabula comedit. *Cāro ejus sanis et infirmis ad comedendum bona est* (1). Cum autem senserit, quod rami in cornibus ejus jam ultra non procedunt, tunc scit quod jam in se arescere incipit et tardus fieri, et tunc quoddam flumen intra, et *dampf* de flumine ascendentem in se trahit, et tunc de ipso flumine egrediens, ibi in littore herbulas sibi convenientes comedit, et deinde querit locum, ubi *unck* inveniat; quod cum invenerit, valde *luet*, ita quod de hoc *hunk* ille valde fatigatur, quod etiam contra ipsum cervum flatus suos emittit. Sed *cervus magis ac magis vocem suam exaltat, luet et ore hyat*; at tandem *unck* ille quasi præ ira in fatigatione se in os illius torquet, et ventrem ejus intrat, quod *cervus sentiens, mox properat queckbronnen*, quem hujus naturæ scit, quod omnia putrida et venena aufert, et ex illa supramodum bibit, ita quod etiam idem *unck* de aqua illa in eo submergitur, id est *erdrincket*. Quo facto herbulas querit, quæ purgationem faciunt, et illas comedit, et ita serpentem per posteriora, velut cum potionem emittit, quia si idem serpens per eum non transiret, de veneno illius moreretur. Et tunc infirmari incipit; deinde autem vallem querit, ubi optimæ herbulae crescunt, quæ sanitatem conferunt, et eas ibi comedit, et ita ibi fere per mensem in quiete jacet, et ibi etiam cornua et crines ejus ab eo cadunt, et tunc aliquantum meliorari incipit. Et postea et denuo ad prædictum *queckbronnen* vadit, et tunc modicum ex eo bibit, ut si quid foetidum in eo remanserit, iterum leviter purgetur, ac deinde præfasatas herbulas iterum comedit, et ita sanari incipit, et cornua in eo crescunt, et iterum crines ejus procedunt, et postea caro ejus et omnia quæ in eo sunt, saniora sunt, quam prius fuerunt. Si quis autem homo carnes cervi aliquantum calidas et non ferventes comedit, stomachum ejus purgat et levem illum facit. Et de cornu ejus *schabe*, et hoc quod inde *schabest*, thus adde, et ad ignem simul incende, et odor ejus de fortitudine, quam eadem cornua in se habent, aereos spiritus fugat, et magica compescit, et *zauber* et malas vermes fugat. Sed et qui jecor ejus comedit, *gicht* ab eo compescit, et stomachum ejus purgat, et levem illum facit.

CAP. XI. — De RECH (2) [IV, iii, 13].

*Rech* temperatus [frigida ed.] est, et mansuetus, et mundam naturam habet, et montes libenter ascendit, et aerem querit, nec nimis calidus nec nimis frigidus est, sed temperatus, et in montibus

(1) Quæ sequuntur usque ad si quis autem homo carnes cervi aliquantum calidus, etc., om. ed., quæ hec interserit: « Et si quisquam homo in aliquo membro a paralysi fatigatur, cervinum sepum in patella dissolvat, et ad medietatem ejus de hircino sepo, et modicum de pulverizata mirra addat, et canabineum pannum intingat, et calidum super membrum in quo paralisis fuerit constringat; et sic sæpe faciat, et paralisis cessabit. »

(2) *Cervus capreolus*.

A illis herbas querit, quæ de eodem aere crescent, et illas comedit (3), et sic bonis et sanis pascuis utitur. Et caro ejus sanis et infirmis hominibus bona est. Homo autem qui de *wicht* fatigatur, de jecore ejus sæpe comedat, et *wicht* in eo compescit. Sed et si quis de carnibus ejus sæpe comedit, *slim* et foetida ab illo purgant. Et qui inter scapulas de *gicht* fatigatur, cor ejus exsiccat et servet, et cum inter scapulas dolet, idem cor in baumoleo intinge, et ita super locum doloris illius liga, et melius habebit. Sed et qui in stomacho dolet, ita quod stomachus ejus *vireytergit* est, vel frigidus est, vel induratus est, ita quod comedtos cibos digerere non potest, *unslet* ejus accipiat, et ad tertiam partem oleum de fructu *hagenbucha*, vel de fago adde, et hæc simul commisceat, et sic per canabineum pannum *striche*, et pannum istum super stomachum suum ponat, et sic portet, et quamvis dolor in stomacho ejus fortis sit, melius habebit. Quod si neutrum oleum habere poterit, sepum de *rech* super præfatum pannum ponat, ut prædictum est, et stomacho suo circumponat, sed ad hoc *eynplaster* faciendum, oleum de *hagenbucha* melius est quam oleum de *rutha* (4).

CAP. XII. — De STEYNBOCK (5) [IV, iii, 14].

*Steynbock* plus frigidus est quam calidus, et tortuosus in moribus suis, et in montibus ac in nebula et in *doffte* et in *dauwe* libenter versatur, atque fortitudo ejus tam repentina est, quod sæpe ita laborat (6); sed caro ejus *slimechte* [livosa ed.] est et infirma, et nec sano nec infirmo homini ad comedendum valet. Sed tamen homo qui sanus est eum comedum superare potest. De pelle autem ejus cingulum et sotulares fac et eos indue, et sanitatem corpori tuo conservant. Et caudam ejus cum pelle et cum carnibus ipsius caudæ exsicca, et in manu tua ipsum porta, et nec per *zauber* [magica ed.] extra voluntatem tuam interim duci poteris. Et si venenum aut in cibo aut in potu sumpseris, tunc statim eamdem caudam aut in vinum aut in alium quemlibet potum per horam unam pone, et sic bibe, et venenum illud aut per nauseam aut per secessum per te transibit, et sic curaberis. Sed et de cornu ejus manubrium cultelli fac, et illud aut in manu tua aut alias apud te semper habeas, et sanitatem tibi confert. Cætera quæ in eo sunt, ad medicinam non valent (7).

CAP. XIII. — De WISANT [IV, iii, 15].

*Wisant* calidus est, et fere mores cervi habet, sed velocior et modicum sanior cervo est. Et caro ejus sana est ad comedendum et homini bona est. Si

(3) Et aerem — comedit om. ed.

(4) Quod si neutrum — de *rutha* om. ed. quæ haec habet in fine capituli: « Sed et homo de pelle ejus cingulum, et chirothecas, et etiam velut camisiam de pelle ejus faciat, et illam ad cutem, velut super lineam camisiam induat, et fortis pessis interim eum non lædet.

(5) *Capra ibex*.

(6) Et in montibus — laborat om. ed.

(7) Cætera — valent om. ed.

autem schelmo [pestilentia ed.] equos aut asinos, boves et oves, capras et porcos, et alia quæcumque animalia fatigat, de cornibus visant in aquam schabe, et per novem dies illis ad bibendum da, et schelmo ab eis cessabit. Cætera quæ in eo sunt, medicinae ad perfectum non convenient (1).

CAP. XIV — De Bove (2) [IV, iii, 16].

Bos frigidus est in temperamento et siccus est, sed cum aereis spiritibus homini non inimicatur, nec ipsi multas illusiones in loco illo facere possunt, ubi bos est, quia bos mundus est, et ideo etiam in holocaustum Deo sepe antiquitus offerebatur (3). Caro autem ejus propter frigus quod in se habet frigido homini ad comedendum non valet; calido autem qui ex natura sua calidus est, propter frigus quod in ipsa carne est ad comedendum bona est. Et si aliquis schenden pestem in membris suis et in juncturis membrorum suorum habet, et si etiam in stomacho suo dolet, pedes, id est geswil et unslet pedum bovis coquat, et de eis sufficienter comedat, et ligentem pestem in juncturis membrorum et dolorem in stomacho compescit. Sed qui jecor bovis sepe comedit, illum confortat propter bonam naturam; cor autem et pulmo ad comedend-

(1) Cætera — convenient om. ed.

(2) Bos Taurus.

(3) Sed cum aereis spiritibus — offerebatur om. ed.

(4) Ed. in multis variat: « Bos frigidus in temperamento est, et siccus; et caro ejus frigido homini ad comedendum non valet; sed illi qui ex natura sua calidus est non multum obest. Si quis albuginem in oculis patitur, cum adhuc recens est, recens fel bovis oculis suis in nocte superponat, et liget ne labatur. Et sic per triduum faciat, sed tam modice. Post triduum autem, fenum græcum rosato oleo immittat, et oculis superponat. Sed et qui calculum in se habet, recens fel juvenis tauri, et his tantum de sanguine ejus exsiccat, et de pulvere saxifricæ tantum quantum fellis est addat, et in subtilem pannum simul liget, et in forte, bonum, et purum vinum ponat, et jejonus et pransus inde bibat; non autem infra cibum.

« Et si aliquis pungentem pestem in membris suis habet, induratas plantas pedum bovis coquat, et sepe et sufficienter ex eis comedat, et curabitur. Et in vacca eamdem naturam homo sentiat. Et si quispiam homo scrophulas in corpore suo habet, matricem juvencule vaccæ quæ nondum genuit, et ad quam nondum taurus in coitu accessit, super ignitum lapidem exsiccat, et pulverizet, et pulverem jecoris talpæ addat, et de pulvere hoc in sorbicio triticea farina parato, et per novem dies, vel per plures sorbeat, et scrophulae in eo deficient. Lac autem vaccarum (a) et aliorum animalium, scilicet ovium, et caprarum, et omne lac in hyeme sanabilis est quam in æstate. Sed qui in æstate lac comedunt, nec sani sunt, eos aliquantum lœdit; sed si infirmi et debiles sunt, modicum de eo comedant. Butyrum autem quod de lacte exprimitur suavem calorem habet, sed butyrum vaccarum melius et sanabilis est quam ovium aut capræ. Et homo qui ptisicus est, et in corpore suo aridus, quodlibet butyrum comedat, et eum interius sanat, et refocillat. Sed et sano homini qui moderatas carnes habet, butyrum bonum et sanum est ad comedendum; si autem pingue carnes habet, moderate

A dum non multum valent. Et in vacca eamdem naturam senties. Cætera autem quæ in eo sunt, ad medicamenta non multum prosunt (4).

CAP. XV. — De Ova (5) [IV, iii, 17].

Ovis, sive aries, sive agna sit, frigida est, sed tamen bove calidior, et etiam humida et simplex est, et amaritudinem et acerbitatem non habet. Et caro ejus sanis et infirmis hominibus ad comedendum bona est. Sed ille, qui toto corpore deficit et cuius venæ virwolket [debilitatæ et tepidæ ed.] sunt, de succo carnium ovis et de suffen, [jure ed.] in quo coquitur, si vult sepe sorbeat, et modicum de carnibus earum comedat, et cum convalluerit, sufficienter de ipsis comedat si voluerit. Et eadem carnes in æstate ad comedendum bonæ sunt, quia æstus eas calefacit, in hyeme autem, quia frigidæ sunt, ad comedendum non valent, quia hyems etiam frigida est. (6) Sed et pelles ovium ad indumenta hominis bonæ sunt, quia nec superbiam, nec libidinem, nec pestem homini inferunt sicut aliæ pelles quarundam bestiarum faciunt; unde et Deus Adæ indumentum de pellibus ovium dedit (7). Et si aliquo de cottidianis, seu tertianis, seu quartanis febris fatigatur, cujuscumque ge-

comedat, ne plus ingrossescat. Itaque lac, et butyrum, et caseos qui ex lacte vaccarum sunt, infirmus et sanus, frigidus et calidus moderate comedere possunt. Caseus autem qui de quolibet lacte fit diversam naturam, secundum naturam eorumdem animalium de quorum lacte paratur, in se habet, et sic comedenti adhæret. Nam hominem qui sanam, et duram, et aridam carnem in corpore suo habet, durus et aridus caseus comedus non multum lœdit. Illum autem qui molles, pingues, et humidus carnes habet, mollis et recens casus non lœdit. Cum videris boves, aut de noxio sanguine, aut de forti labore infirmari, accipe de conchis arenarum quæ in littore jacent, et eas in pulvrem redige, et pulvrem istum cum bathemia in aquam mitte, ita quod de pulvere isto plus quam bathemæ sit, et da eis in potum. Nam quia boves aliquantium aquarum sunt, cum concha arenarum quæ de aquoso aere est, et quæ etiam sicca et calida existit, bathemæ quæ calida est, et quæ etiam multiplices vires habet, in suavitate aquæ contemporantur, et infirmitatem boum minuant. Pulvis enim concharum pravos humores in eis minuit, bathemia eos per omnia consumit; et aridum fenum interim ad comedendum dabis, ne de viridi herba pravi humores in ipsis augmentetur. »

(5) Capra ovis.

(6) Et eadem carnes — est om. ed., quæ addit: « Et homo de jecore ejus sepe et sufficienter comedat, et flegma in eo minuit, et fætida stomachi ipsius purgat. Sed et qui in pectore tussitat, et spironam absque dolore pulmonis difficulter immittit et emitit, de pulmone ejus sepe comedat, et in pectore melius habebit. Mulier autem cuius matrix interius frigida, et tenuis est ad concipiendum problem, matricem agnæ aut vaccæ, cum adhuc mundæ sunt ita quod nullo fœtu gravatae fuerint, nec sunt, cum lardo, et aliis pinguis carnis coquat, cum in conjunctione mariti esse debet, et hujusmodi carnibus frequenter utatur; et si Deus voluerit, tanto facilius concepit, quia iudicio Dei multotiens fit quod virtus generandi hominibus aufertur. »

(7) Gen. iii, 21.

(a) De lacte et butyro in cod ms. seorsim agitur supra capp. 180 et 181 libri I.

neris sint, accipe schepes [vellus ed.] arietum absque pelle, et de ariete tantum tonsum, et in illa parte, ubi ad cutem arietis fuit, cum sepo ovis ad ignem calefacto idem schepes modice asperge, et ita simul ad ignem calefac denuo, et cum riddo hominem illum jam in frigore fatigat, mox ipsum schepes super stomachum et super pectus ejus et circa scapulas ipsius pone, ut ita incalescat et ut sic dormiat, et hoc quociens vicho eum fatigat fac, et cito curabitur.

CAP. XVI. — DE HIRCO (4) [IV, iii, 18].

Hircus valde repentinum calorem habet et instabiles mores, et caro ejus sanis et infirmis hominibus ad comedendum bona est, et si saepe comeditur, fracta et contrita viscera sanat, et stomachum comedentis sanat et confortat. Et capra, si fortis est, usque ad Augustum comedi potest, hircus autem in Augusto ad comedendum bonus est. Sed hædi, sive hirci, sive capre sint, usque ad autumpnum homini ad comedendum valent. Et homo qui in stomacho dolet, jecor hirci asset et ita usque ad medium Augusti saepe comedat, et stomachum ejus purgat et sanat, velut bona potio. [Sepum quoque hirci bonum et salubre est, et plurimis medicinis coaptatur. Et capra eamdem naturam habet quam et hircus, excepto quod hircus fortior capra est. Et si quis in pulmone dolet, lac caprarum frequenter bibat, et curabitur. Add. ed.] Cætera quæ in eis sunt, ad medicamenta non valent.

CAP. XVII. — DE PORCO (2) [IV, iii, 19].

Porcus calidus est, et ardentem naturam in se habet, et limosus [livosus ed.] est, quoniam nullum frigus ipsum purgat; et aliquantum eyterecht est, ac semper avidus est ad comedendum, ideo, non curat quid comedat, et etiam interdum immunda comedit; in aviditate sua lupinos mores habet, quoniam cætera animalia discindit; et caninos mores habet in eo, quod cum hominibus quemadmodum canis libenter moratur; sed immonendum animal est (3), unde caro ejus non est sana, sed tor-

A tuosa, et nec sanis nec infirmis hominibus ad comedendum bona est, quia nec flecma nec alias infirmitates minuit in homine, sed auget, quoniam calor ejus calori hominis se adjungit, et tempestates in moribus et in operibus quæ mala sunt in homine excitant (4). Sed homo qui valde infirmatur, ita quod in corpore suo deficit et aridus est, ille de juvenibus porcellis, interim dum infirmus est, modice comedat ut de calore illorum calorem acquirat, et postquam convaluerit, amplius ex eis non comedat, quia denuo infirmitates in eo augeret (5). Sed et homo, qui in corpore jam fere deficit, de cocto jecore porci saepe comedat, et eum refocillat, id est latet et confortat. Et silvester porcus eamdem naturam habet, excepto quod silvester mundior domestico est. Cætera quæ in eo sunt ad medicamenta non multum valent.

CAP. XVIII. — DE LEPORE. (6) [IV, iii, 20].

Lepus magis calidus est quam frigidus, et mansuetudinem ejus et saltus Rech habet. Sed quod aliquando sexum mutare videtur, hoc est, quod masculus aliquando virilia sua introrsum trahit, ita quod sic quasi femina est, interdum non, et quod femina juxta umbilicum suum quasi quoddam os et velut darm emittit, ita quod ob hoc quasi masculus esse putatur, sed tamen masculus nequaquam est. Nam nec masculus femina erit, nec femina masculus, ita quod masculus non parit et quod femina masculinum semen non habebit (7). Et simplex fel leporis super lepram hominis funde, et etiam cum eo saepius inunge, et ruse ejusdem lepræ cadent, et ille sanabitur, quia fel leporis satis ad hoc prodest. Cætera vero quæ in eo sunt, ad medicamenta non multum prosunt (8).

CAP. XIX. — DE LUPO (9) [IV, iii, 21].

Lupus valde calidus est et aliquantum de moribus aereorum spirituum et de moribus leonis habet. Et aerei spiritus in natura illius saepe cum illo delectantur et eum comitantur, et lupus homini sem-

D vorum, et ter tantum de sepo cervorum; et hæc omnia in predicta aqua coquuntur. Quo facto, pinguedo quæ desperat natat reservetur. Leprosus autem, qualicumque lepra infectus sit, præfata aqua in loco lepræ fortiter lavetur, et deinde unguento hoc perungatur, et hoc cum eadem aqua non effusa, et cum eodem unguento tamdiu fiat dum sanetur. Lenis enim lepra tali modo cito fugabitur; fortis autem per aliquod tempus durat, sed tamen emundabitur, ant Deus fieri hoc non vult, aut mors ejus succedet. Item si quis leprosus est, sicca cutis porci in qua parte carnes fuerunt, supra lepram ponatur, quatenus incalescat, et sudet, et lepra in cutem hanc transit. Et post sudorem cutis auferatur, et mox infirmus cum hircino sepo inungatur. Deinde idem leprosus cum alia porcina cute simili modo circumdetur, et hircino sepo ungatur et sic tertia vice fiat, et etiam insuper usque dum sanetur. Et silvester porcus, » etc., ut in cod. ms.

(4) *Capra Hircus.*

(2) *Sus scrofa et Aper.*

(3) *Et aliquantum eyterecht — animal est om. ed.*

(4) *Quoniam calor. — excitant om. ed.*

(5) Ed. multa addit: « Qui autem leprosus est, porcinas carnes devitet, quia lepram in eo augent. Et homo qui per guttam paralisis fatigatur, lardum per diem et noctem in vinum ponat, ut molle efficiatur, et in vino conteratur, ut succum reddat. Postea aserum terat, et succum istum succo lardi addat, ita ut succus aseri sexies minor sit quam lardi, et modicum de favillis ex stramine avenæ factis in præfatum succum mittat, et simul fervore faciat, postea per pannum colet, et unguentum faciat; et quando de predicta peste dolet, se ungart, et melius habebit. Homo autem qui qualibet lepra, cuiuscumque generis sit, leprosus est porcinas carnes pingues, et jam occisas, temperatæ æstatis, in sola aqua, absque ullo alio condimento tam fortiter coquat ut qua illa sagimine tota perfundatur, sed tamen ita coquuntur ut deinde edi possint. Quibus coctis, de aqua tollantur, et mox in eamdem aquam sterlus gallinarum ad sufficientiam ponatur, insuper et arvinam corniculum, et bis tantum de arvina cor-

(6) *Lepus timidus.*

(7) *Et mansuetudinem ejus — non habebit om. ed.*

(8) *Cætera — prosunt om. ed.*

(9) *Canis lupus.*

per insidiatur, et eum libenter dilaceraret si posset, quamvis etiam esuriem non patiatur; sed secundum leonis naturam hominem scit et intelligit, et eum a longe odoratur. Et cum lupus hominem primo vidit, aerei spiritus qui illum comitantur hominem in viribus suis debilitant, quia homo tunc nescit quod lupus eum videt. Sed cum homo lupum prius videt, Deum in corde suo tenet, et intentione illa et aereos spiritus et lupum cum eis fugat (1). Homo autem qui de *gicht* valde fatigatur, accipiat folia *gichtbaumes* et *scalwurcz* aequali pondere, et in mortario *scampe*, et tunc eis plus de sagimine [sanguine ed.] lupi addat et simul commisceat, et sic unguentum faciat, et cum eo se perungat ubi dolet, et postea, secunda aut tertia die, assum balneum intret, et gicht cum eodem unguento ex eo sudabit; et se in eodem balneo fortiter abluat; et hoc unguentum in cute sua non dimittat quin abluat, quia tam forte est quod *gicht* nullo modo in illo loco permanere poterit quo ungitur. Et si quis praefirmitate pestium in capite furit et freneticus est, crines de capite abrade, et lupum in aqua coque, pelle et visceribus abjectis, et caput furentis in *broch* ejusdem aquae lava, oculis et auribus ac ore illius cum panno ligatis, ne in oculos aut in aures aut in os illius intret, quia si de brocho illo corpus ejus intraverit, magis furit, quia ei velut venenum esset; et sic fac per tres dies, et quamvis furor fortis sit, ille sensus suos recipiet. Quod si ille non patitur, ut ei oculos et aures et nares panno constringas, tunc lineum pannum in eodem *broche* intinge, et ipso panno ita calido caput illius mafac, atque per brevem horam super caput ejus acere permitte (2), et hoc per tres dies facias, et ille ad sensus suos redibit. Et cum melius habuerit, caput ejus calido vino lava, ut pinguedo de capite ejus lavetur et auferatur. Et in quacumque domo pellis aut crinis aut ossa lupi sunt, in illa homines libenter rixantur et certamina faciunt, et aerei spiritus propter pessimam naturam ipsius ibi libenter discurrunt (3).

CAP. XX. — DE CANE (4) [IV, iii, 22].

Canis valde calidus est, aliquod commune et naturale sibi in moribus hominis habet, et ideo hominem sentit et intelligit, et eum amat, et libenter cum eo moratur, et fidus est, et ideo dyabolus canem odit et abhorret prepter fidem quam ad hominem habet (5). Et canis odium et iram et perfidiam in homine cognoscit, et ipsum saepe fremit: et si in domo odium et iram esse novit, in ipsa et in semetipso silenter submurmurat et frendit, id est *grimet*. Et si etiam aliquis homo traditionem [consilia perfidie ed.] in se habet, canis in eum dentibus frendit, *zancelt* quamvis homo ille eum-

(1) *De moribus Leonis habet — fugat* om. ed.

(2) *Quod si ille — permitte* om. ed.

(3) *Et certamina — discurrunt* om. ed.

(4) *Canis familiaris.*

(5) *Et ideo hominem — habet* om. ed.

A dem carnem diligit, quia hoc in homine sentit et intelligit. Quod si etiam fur in domo est, vel aliquis homo qui voluntatem furandi habet, in eum submurmurat et *grimet*, et alios nutus [motus ed.] ad ipsum habet quam ad alium hominem, et post illum vadit, naribus ejus odorem temptat, et post illum *stancket*, et hoc modo fur notari potest. Sed et actus et eventus laetitiae sive tristitiae qui homini futuri sunt et jam instant, aliquando presentit, secundum intellectum et secundum hos vocem emitit, et eos ostendit; quando ea futura sunt quae laeta sunt..., caudam suam laetus movet, ac si ibi tristitia futura est, tristis ululat (6).

B Et calor qui in lingua est, vulneribus et ulceribus sanitatem confert, si ea calore linguæ suæ tetterit (7). Si autem de *nelle* ejus calcii fiunt, pedes dolere facit infirmos ab immunditia quam in se habet quod immundo sudore carnis suæ saepe transfusa est. Sed caro ejus ad nullum usum hominis valet, et jecor et viscera ejus fere venenosa sunt, et ideo anhelitus ejus nocivus est. Et si canis in aliquem panem aut in alium cibum mordet, vel si de aliquo potu bibit, quod de his remanet homo nec comedat, nec bibat, quia canis interdum aliqua hora de cibo aut de potu gustare poterit quod venenum in reliquis illis emittit, et ideo si homo postea de his comederit aut biberit, venenum in se sumit. Et carnis molle et non forte cerebrum habet, et illud interdum de malis nebulis tangitur. Et ipse canis etiam quemdam aquosum et putridum fumum aeris aliquandiu odoratur in quo aerei spiritus irrisiones suas et quosdam malos sibilos faciunt, et inde ipse interdum furit. Cætera quæ in eo sunt, ad medicinam nou maltom valent.

C CAP. XXI. — DE VULPE (8) [IV, iii, 23].

Vulpis valde calida est, et aliiquid de moribus pantheri habet, et aliiquid de scientia leonis habet, ita quod de natura scientiæ leonis multa novit et quod de natura pantheri diversitatem morum habet, et hominem aliquantum novit. Et interdum immundis pascuis vescitur. Et propter diversitatem quæ in ea est (9), caro ejus homini ad comedendum non valet. Sed pellis ejus sana est, et calor ejusdem pellis ad vestes bonus est. Homo autem D qui orfimas in corpore suo habet, *smalcz* vulpis accipiat, et huic *smalcz* minus de sagimine addat, vittelorum ovorum, et cum his *orfimas* saepe inungat, et deinde metram in eisdem sagiminibus, et commixtis in patellam calefaciat, id est *sweysze* et tunc ipsam metram super *orfime* cum panno liga, et postquam eadem metra exsiccatur, alia eodem modo iterum *sweysze* et desuper pone, et sic fac cum metra per tres dies et per tres noctes, et deinceps cum præfatis sagiminibus simul commixtis

(6) *Sed et actus — ululat* om. ed.

(7) *Huc usque* ed.

(8) *Canis vulpes.*

(9) *Et aliiquid de moribus Pantheri — ea est* om. ed.

eadem orfimas inunge, metra abjecta, et ipsæ evanescent.

CAP. XXII. — DE BIBERAS (1) [IV, iii, 24].

Biber valde calidus est, et etiam aerem aquæ in se habet, et naturam de terra habet et de aqua, ita quod absque aqua semper in terra vivere non posset, et quod etiam absque terra in aqua manere semper non valet. Et quoniam, dum in corpore suo arescit, ad aquam currit, et inde succum accipit, et sic confortatur, et de aqua crines ejus crescunt, et pellis ejus spissa (2). Sed caro ejus sanis et infirmis hominibus ad esum bona est. Homo autem qui in splene dolet, linguam bibræ coctam sœpe comedat, et in splene curabitur; vel eandem linguam in pulverem redigeat, et de pulvere isto in mel pone, et sic cum ipso melle comede, et in splene melius habebit (3). Et qui fiber habet, jecor ejus exsiccat et in pulverem redigat, et modicum ex eo in calidum vinum ponat et sœpe bibat, et melius habebit. [Sed et testiculi ejus eodem modo in calido vino bibiti febrem ab homine compescunt add. ed.]

CAP. XXIII. DE OTTHEN (4).

Otther calidus est, et mundam naturam habet, et mundis ac immundis pascuis utitur. Et caput et cauda et caro ejus quasi venenum homini essent qui ex eis comederet. Calor autem pellis ejus homini sanus est. Cætera, quæ in eo sunt, ad medicinam non valent.

CAP. XXIV. DE SIMEA (5).

Symea calida est, et quia homini aliquantum assimilatur, hominem semper inspicit, ut faciat secundum quod homo facit. Et etiam mores bestiarum habet, sed in ambobus naturis suis deficit, ita quod nec secundum hominem nec secundum bestias ad perfectum facere potest, et ideo instabilis est. Et cum avem interdum volare videt, se elevat et saltat, et volare temptat, et cum perficere non potest ea quæ vult, statim irascitur. Sed et quia homini aliquantum assimilatur, secundum lunam menstrualia tempora habet, et quia in utraque natura instabilis et infirma est, ad medicamenta non valet.

CAP. XXV. — DE MERKACZA (6).

Merkabacza plus frigida quam calida, et de aere et de aqua est, ita quod etiam interdum in aqua versari potest, et etiam aliquantum de natura lupi et de natura catti habet. Sed terram et serpentem non lingit. Merkacza quoddam venenum habet in se, ex quo tunc infirmatur, et illud etiam tunc expuit, ad dedignandum illud sub terra abscondit,

A quia illud malum esse novit, velut stereus quod de eo egreditur abscondit, quia si quis homo illud tangaret quod mercakza hoc modo expuit, ut venenum esset, ita quod etiam ex eo quidam serpentes et quidam mali vermes multociens nascentur.

CAP. XXVI. — DE CATTO (7).

Cattus plus frigidus est quam calidus, et malos humores sibi attrahit, et aereos spiritus non abhorret, nec ipsi eam, atque aliquam naturalem conjunctionem cum bufone et serpente habet. Nam in fortibus et in aestivis mensibus, cum plurimus aestus est, cattus siccus et frigidus est, tunc sitit ut aut creden aut serpentes lecket, quatenus de succo illorum succum suum confortet, ut inde labezocht (?) habeat, alioquin vivere non posset, sed periret, quemadmodum homo salem libenter gustat, ut inde bonum saporem habeat. Et de succo illo, quem de his accipit, fere ut venenum interius est, ita quod cerebrum et tota caro ejus venenosa est. Nec cum homine libenter est, nisi cum illo qui eum nutrit. Et eo tempore quo creden et serpentem lingit, calor homini nocivus est et venenosus. Et cum etiam catulos in se portat, calor ejus hominem ad libidinem excitat; alio autem tempore calor ejus sano homini non obserbit.

CAP. XXVII. — DE LUCHS (8) [IV, iii, 25].

Luchs calidus est, et voluntatem suam sequitur, hoc faciens quod vult, et pulchra et splendida aura et de sole in aestate latatur, et etiam de pulchra aura et de nive in hyeme latatur; sed fere nullam stabilitatem habet, nisi quod secundum temperiem auree facit. Et quoniam voluntatem suam sequitur et ideo oculi ejus lucent velut stella in nocte. Et si schelmo equos aut asinos, boves et porcos devastat et occidit, de sanguine lincis aquæ commisce, et per tres dies semel in die eis bibendum dabis si eos inflrmarri videris, et statim convalescent. Si autem præfata animalia non infirmantur, eis sanguis iste, ut præfatum est, temperatus ad potandum non dabitur, ne inde lœdantur, cum pestis ibi non invenit in quibus virtutem suam ostendet. Sed ovibus et capris ad potandum non dabis, etiam si infirmantur, quia nimis fortis esset illis propter debilitatem eorum, quia debilia pecora sunt. Cætera quæ in eo sunt, excepto ligurio, ad medicinam non multum valent (9).

CAP. XXVIII. — DE DASCH (10) [IV, iii, 26].

Dasch calidus est, et tacitos mores habet, sed tam arg est et non frevele, et fere tam fortes vires

sua fortis est; ideo oculi ejus lucent velut stella quæ noctem illuminat. Quod si pestilentia equos et asinos, boves et porcos devastat et occidit, de sanguine lincis aquæ commisceatur, et per tres dies semel in die eis ab bibendum detar, et statim convalescent. Sed et ovibus et capris ad potandum detur, si infirmatur. De urina autem animalis hujus ligurio nascitur. ▶

(10) Ursus meles.

(1) Castor fiber.  
(2) Et etiam aerem aquæ — spissa om. ed.  
(3) Vel eandem — habebit om. ed.  
(4) Lutras spec. — Deest in ed.  
(5) Simiz spec. — Deest in ed.  
(6) Simiz spec. — Deest in ed.  
(7) Felis Cattus. — Deest in ed.  
(8) Felis Lynx. Cf. supra iv, 19.  
(9) Ed. : « Linx calidus est ; et gloriosus apparere syderat, et voluntatem suam sequitur, et natura

in se habet ut eo, sed virtutem quam in se habet pro nihilo reputat, nisi quod eam interdum repente ostendit et iterum cito cessat, quoniam si eam semper ostenderet, viribus leonis sere compararetur. Sed eum tñdet vires suas ostendere, nisi quod interdum eas pñe lñtia et exultatione ostendit. Accipe autem cor ejus et tam fortiter ad trah(?) in aqua coque, et tunc ei de arvina ejusdem bestiæ adde, et etiam de gichtbaum, et minus de statwurtz quam gichtbaumes sit, et hñc simul in pñdicta aqua coque, et sic fac unguentum quod optimum est contra gicht, et contra dissoluta membra in nodis membrorum et contra contrita membra de gicht. Et homo qui hñc patitur, ibi cum eo se perungat ubi dolet in membris, et sanabitur. Sed et qui in capite dolet, cum eodem unguento se inungat nake, et in cervice colli sui et in temporibus suis et in fronte sua. Aut qui in latere aut in dorso dolet, se ibi cum eo perungat, et pñdicta virtute illius melius habebit. Et etiam qui infirmas et nigras maculosas carnes in corpore suo habet, ibi cum eodem unguento se inungat, et caro ejus pura erit, quia omnes infirmitates in homine compescit. Sed et magna vis in pelle ejus est, nam ex eadem cingulum fac, et cum eo ad nudam entem tuam te cinge, et omnis pestis in te cessabit, velut cum magna procella in bona temperie et in tranquillo aere compescitur, et periculosa pestis interim te non occupabit. Sed et calcios et caligas ex eadem pelle fac et eas indue, et sanus in pedibus et inde cruribus eris (1).

CAP. XXIX. — DE ILLEDISO (2).

Illediso frigidus est ac fetidus, et de moribus furiis et de natura lupi habet, et quæ immunda sunt sñpe comedit. Et pellis ejus ad vestes hominis sana non est, quia frigus homini infert. Sed et cætera quæ in eo sunt ad medicamenta non conveniunt.

CAP. XXX. — DE ERICIO (3) [IV, III, 27, 28].

Ericius, scilicet swinegel, frigidus est et immundæ naturæ, et silvestria poma et hecbera comedit (4), et porco aliquantum assimilatur, sed immunditia quæ in carne ejus esse deberet in spinas ejus ascendet, et ideo porco mundior est (5). Nam sicut spinæ manus hominis lñdunt, ita et caro porci hominis munditiæ et sanitatem minuit. Sed homo, qui manus in corpore est, si swinegel comedere vult, eum velut leporem in aqua coquat, et cynamomum et bertram et bibenellam æquali pondere pulverizet, et pulveres istas in vino simul calefaciat, et ericio

(1) Ed. « Helus calidus est, et tacitam 'naturam habet, sed tamen aliquantum nequam est. Homo autem jecur ejus in aquam tam fortiter coquat usque dum per omnia communiciatur, et postea de arvina ejusdem animalis ei addatur, et etiam de gitiboum, et minus de abrotano, et simul in pñdicta aqua coquantur, et sic unguentum fiat; et hoc optimum est contra paralisis, et dissoluta membra in nodis membrorum. Qui etiam infirmas, et nigras, et maculosas carnes habet, cum hoc unguento se inungat, et caro ejus pura erit. Sed et homo caligas ex pelle dachsis faciat, et eas induat,

A cocto et de olla ablato, vinum hoc in pulveribus istis desuper fundat, ut piper super carnes fundi solet, et sic comedat, et eum non lñdit, sed eum tunc fortem facit, et sanitatem ejus in ipso retinet.

(6) Ericius, scilicet qui canem imitatur, hic eyel frigidus est, et quiddam de natura canis in se habet, et terram interdum comedit, et munda et immunda quæ in eo sunt in spinas ejus ascendunt. Caro autem ejus homini ad comedendum non valet, quemadmodum nec canis. Et si in aliquo homine orfimæ diruptæ sunt, viscera hujus ericii abiciat, et totam reliquam carnem in pulverem redigat, et pulverem istum in diruptas orfimas sñpe mittat, et exsiccabuntur. Sed cætera quæ in eo sunt ad medicamenta non valent.

CAP. XXXI. — DE EICHORN. (7) [IV, III, 29].

Eychorn [Spiriolus ed.] calidus est, et de natura bestiarum et volucrum in se habet, et de volucribus ventosus est (8), et pellis ejus ad vestes hominis bona est. Et si in juncturis membrorum hominis horribilis gicht jacet, ita quod membra hominis contrahi et dissolvi videntur, eichorn accipiat, et capite et visceribus abjectis, et pelle abstracta, reliquum corpus ad ignem asset, et cum ad ignem assetur, cum arvina ursi superius modice ungatur ut smalcz ab eo fluat, et sagimen ab eo fluat, et sagimen illud accipiat postquam assaverit, in pannum ponat, et omnem succum et omne sagimen quod in eo est per pannum illum extorqueat, et de pñdicto sagamine addat, et membra sua in quibus C gicht dolet cum eo sñpe perungat, et curabitur.

CAP. XXXII. — DE HAMSTRA. (9) [IV, III, 30].

Hamstra frigida et acris est, et aliquantum ursi assimilatur, et aliquantum mundæ nature est, atque pellis ejus ad vestes bona est (10). Et homo qui orfime et druse in corpore suo habet, jecor Hamstra pulverizet, et pulverem istum aut cum pane comedat aut in suffen bibat, et orfime aut druse inde plus evanescunt quam de carne talpæ. Sed et si aliquis homo inter scapulas suas de gicht fatigatur, dextram scapulam hamster cum dextro pede ejus exsiccat, et hñc inter scapulas suas liget, et inde melius habebit.

CAP. XXXIII. — DE MARTH. (11) [IV, III, 31].

Marth [Martus ed.] silvestris calidus est, et mansuetos mores habet, et ideo plurimi simul habitant, velut communem vitam habeant. Sed malum

et ei sanum est. »

(2) Mustela Putorius. — Deest in ed.

(3) Erinaceus Europæus.

(4) Silv. poma — comedit om. ed.

(5) Reliqua usque ad Ericius scil. canis om. ed.

(6) Hic in ed. incipit capitulum alterum cum rubrica : De Ericio canis.

(7) Sciurus vulgaris.

(8) Et de natura — ventosus est om. ed.

(9) Marmota Cricetus.

(10) Et acris est — bona est om. ed.

(11) Mustela Martes.

sudorem in carne sua habet qui carnem ejus homini ad comedendum contrariam facit, et idem sudor in carne remanet et pellem ejus non pertransit (1), et ideo pellis illa bona et sana est ad vestes homini. Et si quispiam homo orfime in corpore suo habet, silvestrem marth excoriaret et sagimen, quod in eo est, in patella dissolvat, et capite et visceribus ejus abjectis, reliquum corpus in modica aqua coquat, et sagimen, quod tunc ab illo haberi potest, priori sagimini addat, et etiam sagimen de vitellis ovorum minori pondere huic sagimini addat, et commisceat, et sic unguentum faciat, et orfime, antequam rumpantur, cum eo perungat, et evanescent, vel si ruptae fuerint, in circuitu eas perungat, et sanabuntur (2).

CAP. XXXIV. — DE WASSER MARTH [IV, iii, 32].

*Wasser marth* frigidus est et juxta aquas in cavernulis moratur, et acrior est quam *silvestris marth*, sed pellis *silvestris* melior istius (3). Et de sagimine istius et de sagimine vitellorum ovorum unguentum fac ut de *silvestre marth* prædictum est, et si quis de gicht fatigatur, cum eo illum perungenes, et gicht compescit, quia frigidæ naturæ est.

CAP. XXXV. — DE ZOBEL (4).

*Zobel* calidus est, et aliquantum naturæ *eychorn* assimilatur, sed tamen mundior et suavior est quam *eychorn*; sic et pellis ejus ad vestes homini bona non est, quia si in homine incalescit, malum sudorem in eo excitat. Et ea quæ in eo sunt ad medicamenta non valent, quia debilis est.

CAP. XXXVI. — DE HARMINI (5).

*Harmini* frigidum, aliquantum naturæ catti assimilatur, et mundas carnes non habet, quia spumeche et livide velut venenum sunt. Et quando spumam eicit, saepè ita etiam breves crines emittit. Et pellis ejus ad vestes homini bona non est, quia frigida est. Et ea, quæ in eo sunt, medicamentis non multum convenient, quia caro ejus aliquantum venenosa est.

CAP. XXXVII. — DE TALPA (6), III, 33].

*Talpa* frigida est, et in pingui et in limosa terra libenter manet, et macram terram devitat, atque terram quæ mala et prava et inutilis est eicit (7), et in illa manet quæ bona et sana est, et non videt, quia in aere non versatur, sed magnam scientiam interius habet, et odoratur et intelligit quo ire debet, et terram comedit. Et caro ejus ad comedendum homini non valet, quia de humiditate nutritur, nec aliquis pro medicina comedat (8). Nam homo, qui interius in corpore putrescit aut orfime in corpore suo habet, ille talpam cum aqua coquat et comedat, aut eam pulverizet, et pulverem istum

A quomodo cumque possit comedat, et interius in corpore suo sanus erit, et orfime, si nondum ruptæ sunt, quia sicut talpa pravam terram eicit, et ita interiorem putredinem quæ in corpore hominis est emittit. Et etiam idem homo jecor talpæ cum reliquo corpore edat, quia putredinem a corpore ejus auferat, sed cor et pulmonem ejus non comedat. [Qui autem a caduco morbo fatigatur, sanguinem talpæ, et rostrum anetæ, scilicet foeminæ et unguis anseris, etiam foeminæ, pulverizet, ita ut pulvis, rostri anetæ bis tantus sit ut pulvis unguis anseris, et sanguis talpæ bis excedat pulverem de rostro anetæ; et hæc simul in pannum ligata, in loco ubi talpa terram noviter ejecit, per triduum ponat. Postea inde ablata ubi glacies est ponat, ut congeletur. Et iterum inde ablata in sole siccari faciat. Deinde sumat partem jecorum cujusque animalis et volucris quæ comeduntur, quantum de his habere poterit, et ex ipsis cum parva farina similæ tortellos paret, et de prædicto pulvere minus addat, et modicum cimini, et sic comedat. Qui autem præfatum morbum patitur, per quinque dies prædictos tortellos comedat; et si nondum convaluerit, per alios quinque dies eis utatur; et si nondum prodierit, ita septies eodem numero quinque dierum faciat. Panem autem, et carnes hædi interim comedat, cum apio et petroselino coctas, et etiam agninas edere potest; sed porcinas et bovinas carnes, et anguillam, et caseos, et ova, et cruda poma, et cruda olera interim devitet. Vinum autem suave, et aqua permixtum, et cervisiam bibat. Add. ed.]

CAP. XXXVIII. — DE WISELA (9) [IV, iii, 34].

*Wisela* [Mustela ed.] calida est (10), et in velocitate sua aliiquid de virtute grifonis habet, cum pennis suas erigit, et putredinem in insensibilem naturam habet, ita quod quandam herbulam novit, in qua sanitas vitæ est, ita ut si catulos suos vel aliam mustelam dolere viderit, hanc herbulam, quæ parvula et gracilis est, cito querit, et post eam in terram fodi, et cum eam invenerit, et in ipsam spirumine suo flat, et desuper myngit, et sic virtutem suam virtuti illius admiscet, et ita per brevem horam exspectat dum eadem herbula urina sua bene et pleniter perfundatur, et tunc eam ore suo rapit, ac eam illi mustelæ, cui jam vitalis aer in gutture est, moriturse in os suum ponit, et ita illa sana erit, et surgit et recedit. Et herbula ista homini et aliis animalibus ignota est, quia si etiam homo aut animalia eam scirent, tunc spiramen nec urina eorum ad perfundendum eam valeret, quoniam herbula ista sanitatem vitæ per se non habet, nisi quod ipsa hujusmodi vires de spiramine et de urina mustelæ accipiat. Sed et mustela tam bonas et for-

(1) *Et ideo plurimi — pertransit* om. ed.

(2) *Vel — si sanabuntur* om. ed.

(3) *Et juxta aquas — isti* om. ed.

(4) *Mustela zibellina.* — Deest in ed.

(5) *Mustela herminea.* — Deest in ed.

(6) *Talpa Europæa.*

(7) *Et in pingui — eicit* om. ed.

(8) *Et non videt — comedat* om. ed.

(9) *Mustela vulgaris.* Cf. Plin. Hist. nat. viii, 40.

(10) *Quæ sequuntur usque ad sed et cor ejus siccâ* om. ed.

tes herbas semper comedit quod ei vi nulla infirmitas accedere potest. Caro autem ejus ad comedendum homini non valet, quia in stomacho ejus minus fortis esset. Pelliculam autem mustelæ abstrahere et eam sicca, et tunc super balsamum tene, ita tamen ne de balsamo madida fiat, sed ut odorem de eo accipiat; vel si balsamum non habes, ad muscum pone ut odorem de illo habeat, et tunc eamdem pelliculam ad oculos tuos et ad nares tuas serpe pone, et sanitatem in eis retinebit.

Sed et cor ejus sicca, et in tenui cera bewircke, et cum in capite doles, eamdem ceram cum corde illo in aurem per brevem horam pone, ut scilicet calor de illo caput tuum intret, et in capite melius habebis. Vel si in qualibet aure surdescis, eandem ceram cum eodem corde in aurem illam pone ut calor ejus ipsam aurem interius tangat, et auditum recipies. Et caput ejus abscide, et reliquum corpus in duo frusta aut ad solem aut ad ignem sicca, et tunc ea in cingulum de quolibet corio stomacho separatim consue, ita frustum unum ad umbilicum tuum positum sit et ad utrumque latus tuum frustum unum, et sic cum illo cingulo ad nudam cutem tuam semper te cinge, et te confortat et incolumem ac robustum reddit ita quod etiam *gicht* interim te non fatiget.

CAP. XXXIX. — DE MURE (1) [IV, iii, 35].

Mus calidus est, et insidiantes mores [et diabolicas artes add. ed.] habet, quia semper fugit, et ideo etiam caro ejus homini contraria est, et tamen non multum ad medicamenta valet (2). Sed tamen si aliquis homo caducum morbum habet et super terram cadit, et postquam deinde surgit, murem in vasculo pone et ipsam aquam homini ad bibendum da, atque frontem et pedes ejus ipsa aqua lava, et hoc fiat quocumque cadit et curabitur. Nam quia mus ounia fugit, ideo etiam et ipsum caducum morbum fugat. Et cum mus parere debet, angustiatur et difficultatem pariendi habet, et tunc in dolore ad ripam aquæ vadit, et ibi minutissimos lapillos querit, et eos vorat quotquot in gutture retinere potest, et ad antrum suum currit, et eos ibi expuit, ac eos afflat, et super eos se deponit, ac eos calefacit, et sic statim parit; et postquam peperit, illos odit, et eos pedibus abicit, idest uszschirrit, et tunc super pullos suos decumbit et eos foveat. Et si quis lapillos istos infra eumdem mensem invenire posset postquam eos abjecerit, et eos super umbilicum mulieris prægnantis liget, quæ jam in partu laborat, ita quod parere non potest, mox pareret, et postquam perisset, eos statim auferre deberet. Sed et si quis homo *ridden* habet, accipe murem et eum modice percute, ne effugere possit, et antequam moriatur,

(1) *Muris spec.*

(2) *Quia semper — valet om. ed.*

(3) *Deest in ed.*

(4) *Sorex araneus. — Deest in ed.*

(5) *Pulex irritans.*

(6) *Et in hieme — terræ om. ed. Reliqua sic*

A dorsum ejusdem muris inter scapulas hominis illius liga, cum *riddo* jam eum fatigat, et ubi inter scapulas illius moriatur, et homo ille curabitur, nec amplius eum invadit.

CAP. XL. — DE LIRA (3).

*Lira* etiam calida est et eadem naturam ut alias mus, excepto quod magis indomitus est et fortior quam mures. Et ad eadem pericula valet sicut et alias mus, ut præfatum est.

CAP. XI.I. — DE SPICZMO (4).

*Spiczmus* eadem fere naturam habet quam et talpa tenet, nisi quod *spiczmus* magis sub terra et magis in aere manere potest quam talpa, et ideo nec pleniter subtus terrain manet. Et quæ in ea sunt medicinæ non convenient.

CAP. XLII. — DE PULICK (5) [IV, iii, 37].

*Pulex calidus* et de pulvere terre crescit, et in hyeme cum terra humida est, et calida interius est, pulices in terra jacent et in ea se abscondunt. Cum autem in æstate per calorem terra superius exsiccatur, et de terra procedunt et hominem invadunt ac eum inquietant. Accipa ergo de terra et non de pulvere terræ (6) et eam in testa figuli valde calefac ut exsicetur, ita quod nulla humiditas in ea remaneat, et terram illam in lectum tuum disseminia, et cum pulices ariditatem ejus senserint, eam pati non possunt et fugiunt et pereunt, et sic homo quietem ab eis potest habere.

CAP. XLIII. — DE FORMICA (7) [IV, iii, 36].

*Formica calida* est et de humore illo crescit qui aromata educit, et etiam velut volatilia ova in natura sua producit (8). Homo autem, qui in capite suo et in pectore ac in stomacho multum flegma habet, cumulum, id est *huffen* formicarum, scilicet cum ipsis formicis, accipiat et in aqua coquat, et aquam illam super ignitum lapidem fundat, dampnum naribus et ore in se decies aut quinque trahat, et flegma in eo minuetur. Sed et qui superfluitatem malorum humorum, id est *gicht* in se habet, cumulum formicarum cum ipsis formicis accipiat, et in aqua coquat, et sic balneum paret, et ipsum balneum intret, et totum corpus in ipso balneo teneat, capite tantum exposito, et pannio cooperio in eadem aqua madefacto, quia si caput in balneum se tetigerit et haberet de fortitudine aquæ illius, faciliter doleret, et hoc sœpe faciat, et *gicht* ab eo cessabit. Et qui lepram in se habet, cujuscumque generis sit, terram illam accipiat, ubi cumulus formicarum est, ita ut notari potest quantum ipsa terra madefacta est de ipsis formicis, et eam inter ardentes favillas de fago ponat, ut de ipsis favillis inardescat, quod ita eadem terra quantitatem earumdem favillarum excedat, et calidam aquam novies

exponit: Homo testam figuli valde calefaciat et in lectum suum dissiminet, et cum pulices ariditatem ejus senserint, fugiunt.

(7) *Formicæ spec.*

(8) *Et de humore illo — product om. ed.*

per ipsam calidam terram velut lixiviam transire permittat, et inde hircinum sepum, modicum plus de arvina veteris porci, et haec simul commisceat, et in praedictam aquam lixiviae ponat, ac postquam in illo conglutinatur, ab eadem aqua auferat; deinde huic sepo addat de pulvere *habichswamp* [haber-suam ed.] sic et de pulvere *meter* minus quam violæ, et sic unguentum facit, et se in loco lepræ cum eodem unguento per novem menses vel per plures juxta ignem inungat, et sanabitur ita si ipsa lepra mors illius non est, aut Deus eum curari non volt. Et cum hoc unguento inungitur, caveat ne alieno homini aut alicui porco appropinquet, ne fortis vapor lepræ, qui de eo egreditur, illos inficiat, quia tunc faciliter lepram de ipso consequerentur (1).

Homo autem qui glandes et *orfimas* habet, ova formicarum super viride folium quercus lineat atque stercus gallinarmum super ipsum folium ad eadem ova lineat, et sic calidum super glandes aut super præfatas scrofulas orfime sæpe ponat, et evanescent. Sed et si quis homo iratus est aut oppressus est in mente aut tristis, juvenes formicas, cum adhuc ova ipsis adhærent, accipiat cum modico *bache* [buthe?] [cum ipsis nidulis ed.] earum, id est cum bucello,

A in quo jacent, et haec in lineum pannum liget, et postea, cum gravatum se in mente sua senserit, ipsum pannum in quo eodem formicæ sunt solvat, et eas super cor suum tamdiu ponat usque dum ab eis sudorem capiat, et suavem mentem habebit, et latus erit, atque bonum intellectum in causis illis capiet, in quibus tunc occupatus est.

#### CAP. XLIV. — DE HELIM (2).

*Helim* calidus est et magnæ fortitudinis, atque audax est; et caro ejus præ fortitudine sua cibo hominis inutilis est. Jecur ejus pulverizetur, et huic pulveri arvina ursi, vel butyrum vaccarum commisceatur, et ille qui freneticus est, vel quem paralisis in capite hædit, cum eo sœpius inungatur, et melius habebit.

#### CAP. XLV. — DE DROMEDA (3).

*Dromeda* ardorem ignis, et temperamentum aquæ in se habet, et fortitudinem leonis, et velocitatem volatus fortium et magnorum volucrum retinet. Et si homo, aut aliud animal de carnibus ejus comedet, fortitudo ignis, et fortitudo velocitatis quæ in eo est, omnes vires comedentis destrueret. Sed si quis de pelle, aut de unguis pedum ejus habet, magica et fantasmata eum fugiunt.

EXPLICIT SEXTUS (SEPTIMUS) LIBER.

## INCIPIT LIBER SEPTIMUS (OCTAVUS).

### P RÆFAT I O<sup>(4)</sup>.

Deus ab initio omnem creaturam bonam creavit (5). Sed postquam diabolus hominem per serpentem decepit, ita quod ille de paradiso ejectus est, creature quæ madmodum spectant divinam voluntatem, ad ultiōnem cum homine in deterius mutantæ sunt. Unde et grana crudelium et venenosorum vermium ad ultiōnem hanc insurrexerunt ut et poenas infernales esse mortifera crudelitate sua ostenderent, ac ut homini timorem infernalem incutientes eum divina permissione veneno suo necarent, cum autem casum hominis nihil mortiferum sed succum delectabilem in se habuissent. Sed et cum terra in effusione sanguinis Abel (6) corrupta est, mox novus ignis, per quem homicidium puniretur, in inferno exarsit, et mox etiam per divinam voluntatem quædam nebula, ex inferno ebulliendo, super terram se extendit et quodam pessimo humore terram infudit, ita quod quidam pessimi et

C venenosi ac mortiferi vermes ex terra nescendo multotiens ebullierunt, quatenus carnes hominis ab eis punirentur quia homo carnem hominis necaverat. Et cum postea divina ultiōne in diluvio (7) aquarum homines deleti sunt, tunc etiam iidem vermes, qui in aqua vivere non poterant, in aqua suffocati sunt; sed cum cadavera eorum inundatione aquarum per totam terram dispersa sunt, et deinde, cum diluvium cessasset (8) et cadavera eorumdem vermium veneno plena computruissent, ex ipsa putredine alii vermes ejusdem generis exorti sunt, et ita per totam terram disseminati sunt. Quidam autem vermes venenis suis et homines et animalia necant, quidam autem tantum homines, quia vermes, qui in natura sua diabolicis artibus aliquantum assiinalantur, tam cetera animalia quam homines venenis suis occidunt; illi autem, qui diabolicas artes non imitantur, ita quod etiam

(1) *Et cum hoc unguento — consequerentur omnes.*

(2) Ed. IV, III, 9. Deest in cod. ms., ut quod sequitur cap. *De Dromeda*.

(3) Ed. IV, III, 9 bis.

(4) Deest in ed.

(5) *Marc. x, 6.*

(6) *Gen. iv, 2.*

(7) *Luc. xvii, 27.*

(8) *Ovid., Metam. i, 416.*

aliquantum debilia venena in se habent, hominibus quibusdam venenis suis interdum multas infirmitates et multa pericula etiam cum morte il-

A lorum inferunt, sed cætera animalia occidere non possunt.

## CAPITULA.

Draco	I	Aranea	X
Serpens	II	Vipera	XI
Blinsteich	III	Basiliscus	XII
Credda	IV	Scorpio	XIII
Frosch	V	Darant	XIV
Laubfrosch	VI	Ulworm	XV
Harumna	VII	Testitudo	XVI
Molle	VIII	Cyriaca	XVII
Lacerta	IX	Schertzfeder	XVIII

## LIBER OCTAVUS.

### CAP. I. — De DRACONE [IV, iii, 38].

*Draco* <sup>(1)</sup> quemdam siccum et alienum calorem et quamdam ignem intemperantiam in se habet, et caro ejus interius ignea non est. Sed fatus ejus tam fortis et acer est, ut cum emitit, statim ignescat, velut ignis, cum ex lapide elicetur; et hominem fortissime odit, atque velut quamdam naturam et diabolicas artes in se habet; unde cum interdum flatum suum emitit, aerei spiritus de emissione fatus illius aerem interdum commovent. Et quidquid in carne ac in ossibus ejus est, contrarium ad medicamenta hominis existit, excepto sagamine ejus, quia cum draco flatum suum emitit, sanguis exsiccat nec fluidus est; cum vero flatum suum introrsum habet, sanguis ejus humidus est et fluit, unde etiam in sanguine ipsius medicina non invenitur. <sup>(2)</sup>.

Nam homo, qui calculum in se habet, de sanguine draconis accipiat et eum in humidum locum ponat ut modice humescat; et tunc ipsum sanguinem in puram et modicam aquam per brevem horam ponat, scilicet dum eadem aliquid caloris inde capiat, et sic sanguine eodem ablato, de aqua illa jejonus modice bibat, et mox aliquem cibum comedat, et ita cum sanguine et aqua per novem dies moderate faciat, et de fortitudine sanguinis illius calculus in eo frangitur, et sic homo ille liberabitur. Nullus autem homo de puro et simplice sanguine ejus comedat et bibat, quia si quis homo faceret, statim moreretur <sup>(3)</sup>.

### CAP. II. — De QUODAM SERPENTE <sup>(5)</sup>.

Quoddam genus serpentis est, quod valde calidum est et quod in terra et in aqua morari potest, et quod etiam diabolicas artes insidiis suis ad

(1) De medii ævi draconibus cons. Jules de Saint-Genois, in *Messager belge*, 1840, 58.

(2) et quamdam ignem intemperantiam — non inventur om. ed., quæ addit: « Nam homo cuius oculi caligant, de sanguine draconis per brevem horam in aquam ponat, et de eadem aqua, sanguine

B hominem habet. Nam istud genus serpentis homini inimicatur, et fatus suos contra hominem emitit, et plenum est mortifero veneno; unde etiam de veneno quod in se habet cutis ejus expissatur, ita quod in rugas contrahitur et quod etiam de ardore solis eadem exterior cutis scinditur; et cum hoc idem senserit velut inde de ulceribus gravatur, et tunc angustum foramen petræ querit, et in illud se tam diu fricat dum spumas illas abjicit, et tunc aliquantum minus asper est, quam tunc fuisset, cum spumis illis premebatur. Et cum easdem spumas jam abjecerit, cutis ejus subtilis et lucida velut recens efficitur, et hoc idem serpens multum gaudet, et tunc etiam in veneno suo et insidiis suis aliquantum minus asper est. Sed homo, qui eum tunc invenerit occidat, et cor ejus caute tollat et ad sollem exsiccat, et in aliquo tenui servando metallo obfirmet, et cum deinde aliqua magna tristitia et molestia opprimitur, illud in manu dextra teneat, et lætus efficietur, et quamdiu etiam in manu tenuerit nullo veneno interius lœdi poterit, quia si aliquod venenum interim comederit seu biberit, aut per sudorem, aut per nauseam, aut per secessum per eum transibit. Jecor autem ejus, et quæ in eodem serpente sunt, mortifera existunt, nec ulli remedio hominis convenient. Aliud autem genus serpentis est, quod etiam calidum est, quod tantum in terra ei non in aqua moratur, cuius venenum hominem aliquantum levius lœdit si homo istud tetigerit seu gustaverit, quia aliquantum debile est. Et istud genus serpentis cum homine interdum moratur, et in domibus hominis aut in siccis locis, et minus homini insidias ponit. Sed cum viderit, cum homo ipsum ferire vult, linguam exerit et cum ad

ablato, palpebras et cilia oculorum ad noctem modice innungat, cavens ne oculos interius tangat, et sic tantum ter in mense faciat, et caliginem ab eis fugabit. »

(3) nullus — moreretur om. ed.

(4) Deest in ed.

supplicandum movet, quia de genere isto est, quod Adam seduxit, et ideo etiam habitacula hominis sœpe querit.

CAP. III. — DE BRINTSLEICH (1)

*Brintsleich* frigidus est, et dum vivit, hominem non lædit, sed ad nullam utilitatem nec ad medicinam valet, sed postquam mortuus fuerit, veneno ejus homines læduntur, si illud tetigerint aut gustaverint.

CAP. IV. — DE CÆDDA (2) [IV, iii, 39].

*Cædda* [Rubeta ed.] ex parte magnum calorem habet et ex parte magnam acerbitatem in se habet, velut periculosa aura cum fulgura et tonitrua ac grando procedunt, atque quasi diabolicalm artem in viriditate sua habet, et mansionem in terra et sub terra querit, et ideo aliquam societatem cum homine tenet, et interdum, periculo hominis, cum eo est (3). Homo autem qui *orfinas* in se habet, jecor bufonis [Rubeta ed.] accipiat, et illud in humida terra involvat, et tunc cum eadem humida terra in alia qualibet terra per novem dies sepeliat, et decima die ipsum jecor abjiciat, et illam humidam terram, in qua idem jecor involutum fuit tollat, et eam in testa calefaciat, et sic super *orfine*, quæ diruptæ non sunt, per tres dies ponat, et sine dubio evanescent, nisi aut mors hominis illius sit, aut nisi Deus nolit (4). Quod si *orfine* disruptæ sunt, tunc eamdem terram, quam supradiximus, ad ignem calefaciat, et in vetus lineum pannum ponat qui aliquando sudorem hominis in se recipit, sed telam araneæ prius super eadem ulcera ponat, et tunc eumdem pannum, ipsa calida terra in illo consuta, desuper ponat; cum calorem perdiderit, iterum calefaciat et desuper ponat, et hoc bis vel ter in die per tres noctes faciat, et *orfine* exsiccabuntur (5). Eadem quippe terra in lineum pannum propter munditiam lini ponatur, quia linum livorem sibi attrahit, quod lina (sic) non facit; et in veterem pannum, quoniam ille sudorem hominis esse debet magis perfusus quam novus; in quo sudor hominis esse debet ut putredines sudorem illum, qui etiam foetidus est, fugiant, quia quod malum est, multotiens malum depellit.